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Aktivnosti 

 

Pored redovŶih aktivŶosti TS, rada Ŷa tekućiŵ projektiŵa, ove nedelje imali smo sastanak sa 

delegacijom Parlamenta Ujedinjenog Kraljevstva, u kojoj su bili dvojica poslanika Donjeg doma (John 

Whittingdale i David DrewͿ i tri člaŶiĐe GorŶjeg doŵa ;ďaroŶesa D’Souza, baronesa Northover i baronesa 

Barker). Na sastanku u SkupštiŶi Srďije, kojeŵ su, pored predstavŶika TS, prisustvovali predstavŶiĐi još 
dve ŶevladiŶe orgaŶizaĐije iz Srďije, Ŷaš saradŶik Zlatko MiŶić predstavio je u Ŷajkraćiŵ Đrtaŵa stanje u 

Srbiji u oblasti borbe protiv korupcije. Britanske parlamentarce je iŶteresovalo partijsko zapošljavaŶje, 
izborni proces, odnos prema nezavisnim telima, ali posebno odnos prema nevladinim organizacijama - 

od toga koliko su vlasti otvorene za saradnju i da li prihvataju predloge i inicijative civilnog sektora, pa do 

toga koliko su orgaŶizaĐije ĐivilŶog društva Ŷa ŵeti orkestriraŶih Ŷapada. 

TS je u protekloj nedelji ďila aktivŶa i u akĐiji "Za sloďodu ŵedija". Naš video klip Ŷa teŵu "Zašto saŵ 
deo borbe za slobodu medija u Srbiji" ŵožete pogledati Ŷa Ŷašeŵ Youtuďe kaŶalu.  

Naše AŶtikorupĐijsko savetovalište (ALAC) imalo je 30 novih slučajeva tokoŵ prošle Ŷedelje - 16 je 

otvoreno na osnovu telefonskih poziva na besplatni broj 0800 081 081, a još 14 slučajeva na osnovu 

informacija dobijenih na mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, 

poštoŵ, kroz poruke Ŷa Ŷašoj FB straŶiĐi ili na osnovu informacija proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres 
klipingu.   

Na Fejsbuk stranici TS u protekloj nedelji objavili smo devet komentara u vezi sa antikorupcijskim 

temama, linkova, vesti. Na sajt smo postavili šest tekstova i dokumenata.  U medijima je u prošloj nedelji 

objavljeno 30 vestI ili priloga o aktivŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili vestI u kojoj je citiran stav predstavnika 

TS.   

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici:  

https://www.youtube.com/watch?v=JbTmsYWR1SY
https://twitter.com/TransparencySer
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Pod lupom 

Dobra vest o nesvečanosti 

5. oktobar 2017.   

GrađaŶi Srďije su se odavŶo Ŷavikli Ŷa to da 
predstavŶiĐi vlasti ŵaŶipulišu otvaraŶjeŵ 
puteva, tako što orgaŶizuju svečaŶe proŵoĐije 
za veoma kratke deonice, ili za puteve koji 

uopšte Ŷisu Ŷi završeŶi. DrastičaŶ slučaj te vrste 
dogodio se pred novu 2016. godinu na deonici 

autoputa kod Pirota, kada je svečaŶo otvoreŶ 
put, ali ďez završŶog sloja asfalta zďog čega su 
se na njemu pojavile rupe. Ovakve pojave su 

Ŷaročito česte u doďa izďorŶe kaŵpaŶje, zďog 
čega se TS već godiŶaŵa zalaže za postavljaŶje 
jasŶih pravila i ograŶičeŶja za proŵotivŶe 
aktivnostima javnih funkcionera. 

Zbog toga raduje vest o jednom „Ŷedogađaju͞. 

Naiŵe, Ŷije ďilo svečaŶog otvaraŶja prilikoŵ 
puštaŶja u saoďraćaj deoŶiĐe od ϯ,ϵ kiloŵetara 
puta izŵeđu KragujevĐa i BatočiŶe. 
Prema informaciji iz MiŶistarstva građeviŶarstva 
i saoďraćaja, radi o privreŵeŶoŵ otvaraŶju 
deonice na godinu dana, tokom kojih su ͞Putevi 

Srbije͟, kao investitor na ovom projektu, u 

obavezi da otklone sva odstupanja od projekta i 

pribave upotrebnu dozvolu. 

 U "Putevima Srbije", pak, navode da će 
upotreďŶa dozvola da ďude izdata po okoŶčaŶu 
koŵpletŶe saoďraćajŶiĐe, odŶosŶo ŶakoŶ što se 
izgradi Ŷedostajećih pet kiloŵetara. 

Naravno, u vezi sa korišćeŶjeŵ autoputa koji 
Ŷije u potpuŶosti dovršeŶ otvaraju se Ŷeka 
druga pitaŶja, uključujući i to da li korist od 
Ŷjegove upotreďe Ŷadŵašuje trošak Ŷaďavke 
dodatŶih radova koja će ŵožda ďiti ŶeophodŶa 
zďog ovog prevreŵeŶog puštaŶja u proŵet. 

 

Pravna država na bolovanju 

6. oktobar 2017.   

Ove nedelje smo prvo dobili informaciju da su, 

nakon razgovora dvojice ministara sa kineskim 

investitorom i ambasadorom Kine "dogovreni 

mehanizmi" kontrole odobravanja bolovanja, te  

da će koŶtrola u sŵederevskoj železari biti 

"pilot projekat koji će, ukoliko ďude dao doďre 
rezultate, ďiti opšte priŵeŶjivaŶ. Kad je 
PovereŶik za iŶforŵaĐije od javŶog zŶačaja i 
zaštitu podataak o ličŶosti pokreŶuo postupak 
Ŷadzora, ŵiŶistar LoŶčar Ŷaŵ je oďjasŶio da je 
reč "saŵo o striktŶijeŵ poštovaŶju proĐedura 
koje već postoje". Neŵa tu Ŷikakvog 
ŶarušavaŶja podataka, Ŷeŵa Ŷi pilot Ŷi šofer 
projekta, već će postojeće koŵisije "striktŶije 
proveravati" bolovanja. Radi se samo o 

iŶsistiraŶju da se zakoŶ poštuje i sprovodi, 
poentirao je Lončar. 

http://goo.gl/PjRlEj
https://www.juznevesti.com/Drushtvo/Ministarstvo-Otvoreni-auto-put-kod-Pirota-bice-gotov-na-prolece.sr.html
https://www.juznevesti.com/Drushtvo/Ministarstvo-Otvoreni-auto-put-kod-Pirota-bice-gotov-na-prolece.sr.html
http://www.mgsi.gov.rs/cir/aktuelnosti/pushteno-u-saobratshaj-josh-38-kilometara-auto-puta-kragujevac-batochina
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Ako Ŷe laže, ŵiŶistar zdravlja Ŷaŵ je razgolitio 
zďog čega je Srďija privlačŶo odredište 
uglavnom za investitore koji dobijaju ogromne 

suďveŶĐije i za oŶe koje Vučić "ako treďa Ŷa 
koleŶiŵa ŵoli da dođu i iŶvestiraju". U Srďiji se, 
prizŶaje LoŶčar, ako Ŷe laže, zakoŶi sprovode 
kad investitor pozove ambasadora, pa se, ako je 

to ambasador uticajne zemlje, sastanu sa 

ŵiŶistriŵa ili ličŶo predsedŶikoŵ i dogovore se 
da se zakon sprovodi. 

Kao što se svojevreŵeŶo Poreska uprava sa 
kineskim ambasadorom dogovarala kako da 

kiŶeski trgovĐi počŶu da izdaju fiskalŶe račuŶe, 
prijavljuju radŶike, plaćaju poreze. 

Ili se, ako, daleko ďilo, ŵiŶistar laže, sastaŶu i 
dogovore se da država prekrši Ŷeke ŶeďitŶe 
zakoŶe o zaštiti podataka o ličŶosti, kako ďi se 
rešio iŶvestitorov proďleŵ. 

Neŵa suŵŶje da će dva ŵiŶistarstva forŵalŶo 
dokazati PovereŶiku da Ŷe krše zakoŶ. Možda 
im ova reakcija upropasti planove za neki novi 

"pilot projekat" kao što je ďio VuliŶov priŶudŶi 
rad za soĐijalŶu poŵoć. BitŶo je da se LoŶčar Ŷe 
oďeshraďri da daje origiŶalŶa oďjašŶjeŶja. 

Poput onog  ;sa Vučićevoŵ potvrdom da mu 

veruje) kako se fotografisao sa zemunskim 

klaŶoŵ jer su ga vodili Ŷa piće pošto je operisao 
oca DušaŶa Spasojevića.  Ili onog  da je Ŷa priču 
o toŵe da je kupio staŶ od supruge člaŶa 
ZeŵuŶskog klaŶa "stavljeŶa tačka" i da ga 
napadaju zbog dobrih rezultata i jer nijedan 

teŶder Ŷije ŶaŵešteŶ.  A na 

otkriće nezakonitosti u tenderima - da je sve 

ďilo traŶspareŶtŶotŶo i da oŶ Ŷeće Ŷikoŵe 
dozvoliti da krade od zdravstva.  A Ŷa "otkriće" 
da radovi u KC Niša kasŶe  nekoliko godina i da 

se novac rasipa, da su ga "lagali u oči". 

To je Srbija u kojoj ministar zdravlja posle 3,5 

godine na funkciji otkriva da "postoji pojava, 

kada krenu sezonski radovi da naprasno veliki 

broj radnika otvara bolovanje da nisu ispunjeni 

uslovi za ďolovaŶje, već oŶi idu da rade Ŷeke 
sezonske radove". 

Pa oŶda Srďija odluči da uvede sezoŶsku 
primenu propisa o kontroli bolovanja. Kod 

jedŶog iŶvestitora za početak. Pa ako se pokaže 
da je priŵeŶa propisa doďra stvar, tu ćeŵo 
pojavu "opšte priŵeŶiti". 

Ili Srďija odluči da  uvede neki novi pilot 

projekat da zaštiti "ljude koji su uložili ogroŵaŶ 
novac, koji radnicima daju platu". Makar i po 

ĐeŶu kršeŶja propisa. Jer još je ϮϬϭϰ. godiŶe, 
povodoŵ Beograda Ŷa vodi, Vučić poručio da 
će "državŶi orgaŶi poštovati zakoŶ, ali da se 
ŵora poštovati i tuđ ŶovaĐ". "Ali" je suprotŶi 
vezŶik. Zďog čega ili zďog koga su iŶvestiĐije i 
poštovaŶje zakoŶa, iŶvestiĐije i pravŶa država, u 
Srbiji suprotnosti? 

Tekst je, u integralnoj verziji, dostupan na 

portalu PeščaŶik: http://pescanik.net/pravna-

drzava-na-bolovanju/   

http://www.b92.net/biz/vesti/srbija.php?yyyy=2015&mm=02&dd=24&nav_id=961417
http://www.telegraf.rs/vesti/politika/2588031-loncar-prvi-put-o-fotografiji-sa-dusanom-spasojevicem-operisao-sam-mu-oca
http://www.nedeljnik.rs/nedeljnik/portalnews/vucic-verujem-loncaru-operisao-je-spasojevicevog-oca
http://www.b92.net/info/vesti/index.php?yyyy=2016&mm=02&dd=22&nav_category=16&nav_id=1099432
http://pescanik.net/predizborni-radovi/
http://rs.n1info.com/a249647/Vesti/Vesti/Loncar-Gledali-su-me-u-oci-i-lagali-su-me.html
http://pescanik.net/pravna-drzava-na-bolovanju/
http://pescanik.net/pravna-drzava-na-bolovanju/
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Inicijative 

Predlog amandmana na izmene i dopune Zakona o državnim službenicima 

6. oktobra 2017. 

Transparentnost Srbija dostavila je sviŵ poslaŶičkiŵ 
grupama predlog amandmana na izmene i dopune Zakona 

o državŶiŵ služďeŶiĐiŵa. IzŵeŶe i dopuŶe zakoŶa se 
odŶose Ŷa prograŵe oďuke odŶosŶo stručŶog 
usavršavaŶja služďeŶika, koji se uvode osŶivaŶjeŵ 
NaĐioŶalŶe akadeŵije za javŶu upravu, o čeŵu takođe 
raspravlja parlament. 

AmaŶdŵaŶi koje sŵo dostavili poslaŶičkiŵ grupaŵa, kao i 
ŶadležŶoŵ skupštiŶskoŵ odďoru za pravosuđe, državŶu 
upravu i lokalnu samoupravu, kao i resornom Ministarstvu 

za državŶu upravu i lokalŶoŵ saŵoupravu, odŶose se Ŷa 
izuzetke od obaveze organizovanja obuke za zaposlene u 

organu koji kasni sa postupanjem, saradnju Naciolane 

akadeŵije sa drugiŵ državŶiŵ orgaŶiŵa pri izradi prograŵa oďuke i sprečavaŶje sukoďa iŶteresa i 
uŵaŶjeŶje diskreĐioŶih ovlašćeŶja koja ŵogu dovesti do korupĐije. 

TS je, tako, predložila da se od oďaveze orgaŶizovaŶja oďuke izuzŵe državŶi orgaŶ koji kasŶi sa 
ispunjavanjem oďaveza i sprovođeŶja postupaka, u odŶosu Ŷa rokove u ŶajŵaŶje ϭϬ% slučajeva ukoliko 
je do kašŶjeŶja došlo usled ŶepopuŶjeŶosti radŶih ŵesta ili privreŵeŶog povećaŶja oďiŵa posla. 

Postojeći tekst Ŷe predviđa ďilo kakve izuzetke. Bilo ďi, ŵeđutiŵ, ŶelogičŶo očekivati da orgaŶ u 
potpuŶosti poštuje rokove i sa ŵaŶjiŵ ďrojeŵ služďeŶika od ďroja predviđeŶog sisteŵatizaĐijoŵ 
(naravno, ukoliko je i sam akt o sistematizaciji realan i zasnovan na argumentima).  

Druga tipičŶa situaĐija kašŶjeŶja iz oďjektivŶih razloga je oŶa kada se Ŷaglo poveća oďiŵ posla u 
određeŶoŵ periodu. U ovakviŵ situaĐijaŵa Ŷe saŵo da ďi oďuka zaposleŶih predstavljala ŶepotreďaŶ 
izdatak ;za predavače i druge troškove održavaŶja oďukaͿ, već ďi pogoršala proďleŵ. Naiŵe, zaposleŶi 
ďi, uŵesto da pokušaju da sŵaŶje kašŶjeŶje pojačaŶiŵ radŶiŵ aŶgažovaŶjeŵ, određeŶi deo vreŵeŶa 
proveli Ŷa oďukaŵa. UsvajaŶje predložeŶog aŵaŶdŵaŶa ďi predupredilo ove ŶeželjeŶe poslediĐe. 

TS je ukazala da aktuelŶi tekst predloga zakoŶa određuje koje će teŵatske oďlasti ďiti oďuhvaćeŶe 
prograŵoŵ koŶtiŶuiraŶog stručŶog usavršavaŶja državŶih služďeŶika u državŶiŵ orgaŶiŵa i poseďŶo 
izdvaja jedna od mnogih pobrojanih tema – evropske integracije i predviđa se da će plaŶ stručŶog 
usavršavaŶja u toj oďlasti NaĐioŶalŶa akadeŵija sprovoditi u saradŶji sa „orgaŶoŵ ŶadležŶiŵ u 
posloviŵa koordiŶaĐije u vezi sa proĐesoŵ pridruživaŶja i pristupaŶja Evropskoj uŶiji͞. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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PriŵeŶoŵ aŶalogije ďi se ŵoglo zaključiti da u pripremi programa u drugim oblastima Nacionalna 

akadeŵija Ŷeće sarađivati sa drugiŵ državŶiŵ orgaŶiŵa koji su ŶadležŶi za pojediŶe druge oďlati ;Ŷpr. 
ďorďa protiv korupĐije, ljudska prava, zakoŶodavŶi postupak...Ϳ. Iŵajući u vidu da državŶi orgaŶi i služďe 
Vlade ;Ŷpr. Repuďlički sekretarijat za zakoŶodavstvo, AgeŶĐija za ďorďu protiv korupĐije, ZaštitŶik 
građaŶa, Uprava za javŶe ŶaďavkeͿ koji prate staŶje u pojediŶiŵ oďlastiŵa iŵaju ŵogućŶost da uvide 
potreďe za sprovođeŶjeŵ oďuka i prioritete u tom pogledu, predstavljalo bi veliko rasipanje resursa 

ukoliko ďi se Ŷjihova iskustva zaŶeŵarila. DopuŶa koju je TS predložila aŵaŶdŵaŶoŵ ďi otkloŶila ovaj 
nedostatak.  

TS je predložila da se ďriše odredďa po kojoj ďi predavači ŵogli da ďudu i iz sastava zaposlenih u 

Nacionalnoj akademiji, „pod uslovoŵ da su prethodŶo akreditovaŶi pod opštiŵ usloviŵa akreditaĐije 
predavača͞. S oďziroŵ Ŷa to da preŵa Predlogu zakoŶa o NaĐioŶalŶoj akadeŵiji za javŶu upravu, člaŶovi 
poseďŶih stručŶih tela ove akadeŵije ŵogu ďiti zaposleŶi u toj iŶstituĐiji, predložeŶo rešeŶje stvara 
ŵogućŶost da ova liĐa oĐeŶjuju i ďiraju za predavače svoje kolege. Takva situaĐija otvara ŵogućŶost 
sukoďa iŶteresa kod državŶih služďeŶika i ŵože staviti u ŶeravŶopravaŶ položaj druge poteŶĐijalŶe 

predavače.Na to je ukazala i AgeŶĐija za ďorďu protiv korupĐije u svoŵ ŵišljeŶju o predlogu izmena i 

dopuna zakona. 

Među predloziŵa za aŵaŶdŵaŶe koje je TS dostavila Ŷalazi se i oŶaj kojiŵ ďi se preĐiziralo u kojiŵ 
slučajeviŵa zaposleŶi u državŶiŵ orgaŶiŵa iŵaju predŶost pri izďoru za predavače. 

Naiŵe, aktuelŶa odredďa propisuje da se "selekĐija predavača sprovodi iz reda stručŶjaka iz 
oblasti relevaŶtŶe za rad državŶih orgaŶa, prveŶstveŶo iz reda zaposleŶih u državŶiŵ orgaŶiŵa". Ova 

odredďa, preŵa ŵišljeŶju TS, Ŷije dovoljŶo preĐizŶa, jer Ŷije jasŶo defiŶisaŶo Ŷa koji ŶačiŶ ďi se 
obezbedilo davanje takvog prvenstva – da li ďi, Ŷa priŵer, kvalifikovaŶi predavači uvek ďili tražeŶi ŵeđu 
zaposleŶiŵa u državŶiŵ orgaŶiŵa, pa tek potoŵ ŵeđu drugiŵ liĐiŵa ili Ŷa Ŷeki drugi ŶačiŶ. 

U odsustvu preĐizŶih kriterijuŵa, povećava se oďiŵ diskreĐioŶog odlučivaŶja, pa saŵiŵ tiŵ i ŵogućŶost 
ŶastaŶka korupĐije. Drugi proďleŵ kod davaŶja prveŶstva za vršeŶje oďuka postojećiŵ zaposleŶiŵa u 
državŶiŵ orgaŶiŵa jeste to što se ŵožda Ŷeće ostvariti svrha oďuke. Budući da je Đilj da oďuke ďudu što 
kvalitetŶije, priŵereŶo je ostvarivaŶju tog Đilja da se izaďere Ŷajďolji predavač, ďez oďzira Ŷa to da li je 
taj predavač treŶutŶo zaposleŶ u državŶoŵ orgaŶu ili Ŷe. Zďog toga se predlaže odredďa koja bi 

postojećiŵ zaposleŶiŵa u državŶiŵ orgaŶiŵa dala predŶost u odŶosu Ŷa druge poteŶĐijalŶe predavače 
jedino u situcijama kada imaju jednake kvalifikacije. 

TS je u dopisuposeďŶo ukazala da ďi tokoŵ rasprave o predlogu izŵeŶa i dopuŶa ZakoŶa o državŶiŵ 
služďeŶiĐiŵa treďalo razŵotriti u ĐeliŶi MišljeŶje koje je Ŷa ovaj predlog zakoŶa dala AgeŶĐija za ďorďu 
protiv korupĐije. Neka od pitaŶja koja su u toŵ ŵišljeŶju poŵeŶuta ďi zahtevala veću zakoŶodavŶu 
intervenciju (npr. razrada pojedinih pitanja u samom zakonu, uŵesto kroz ďuduću vladiŶu uredďuͿ.  

Ceo dopis ŵožete preuzeti sa sajtaTS.  

   

http://www.acas.rs/%D0%B0%D0%B3%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%B7%D0%B0-%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B1%D1%83-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2-%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%BF%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B5-%D0%BF%D1%80-6/?pismo=cir
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/predlog_amandmana_na_izm_i_dop_zakona_o_drzavnim_sluzbenicima.pdf
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
Prenosimo dva  slučaja iz prakse našeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

Javne nabavke hrane za škole 

 

AŶalizoŵ postupka javŶih Ŷaďavki usluga pripreŵe i dostavljaŶja hraŶe u osŶovŶiŵ školaŵa u Srďiji, 
došlo sŵo do zaŶiŵljivih zapažaŶja u određeŶiŵ slučajeviŵa. Na priŵer, u jedŶoj osŶovŶoj školi u 
Valjevu, uočili sŵo priličŶo vredaŶ postupak sa velikiŵ ďrojeŵ oďroka za osŶovĐe. Međutiŵ, saŵ 
postupak sadrži ŵaŶjkavosti za čije postojaŶje ćeŵo pokušati da utvrdiŵo razloge. Na primer, postupak 

iŵa saŵo jedaŶ dodatŶi uslov, zahtevaŶi HACCP staŶdard, i to ďez ažuriraŶja u pogledu važŶosti. Nisŵo 
uočili da su ŶavedeŶi uslovi koji se odŶose Ŷa oďaveze ispitivaŶja ŵikroďiološke ispravŶosti hraŶe, 
sanitarne dozvole za rad lica koja pripremaju i prevoze hranu, ispravnost posuda ili termosa u kojima se 

dostavlja hrana,  čak Ŷe postoji Ŷi zahtev po pitaŶju oďezďeđeŶja doďrog izvršeŶja ugovorŶih oďaveza od 
straŶe izvršioĐa ;garaŶĐija ili ŵeŶiĐaͿ. PoŶudu je dostavio saŵo jedaŶ poŶuđač, a ugovoreŶa ĐeŶa je 
ŵaŶja ϭ% od proĐeŶjeŶe vredŶosti određeŶe za ovaj postupak ;oko ϰ ŵilioŶa diŶaraͿ.  

 

Nameti 

 

Dobili smo pitanje i prijavu u vezi sa Ŷaplatoŵ takseŶih Ŷaŵeta u RepuďliĐi Srďiji, i ŶejasŶoćom oko toga 

kuda taj novac odlazi, i kako se potom rapoređuje shodŶo određeŶiŵ praviliŵa. GrađaŶi koji su se javili, 
tvrde da u Srbiji postoji oko 400 neporeskih i parafiskalnih nameta. Oni smatraju da ovi nameti stvaraju 

ŶepovoljaŶ poslovŶi aŵďijeŶt, te da je proďleŵ i što Ŷiti jedaŶ državŶi orgaŶ Ŷeŵa koŵpletŶu evideŶĐiju 
o Ŷjihovoŵ ďroju. A da stvar ďude još ozďiljŶija, sŵatraju da Ŷe postoji poptuna kontrola nad time gde 

odlazi novac ubiran od parafiskalnih nameta. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Vlast preko direktora škola ubacuje podobne nastavnike 

DaŶas, V. AŶdrić, 6. oktobar 2017.  

I ranije se do fotelje direktora 

škole teško ŵoglo ďez saglasŶosti 
vladajuće straŶke, a opoziĐija, Ŷeki 
siŶdikati i deo stručŶe javŶosti 
tvrde da Ŷovo zakoŶsko rešeŶje 
;po kojeŵ direktora postavlja i razrešava ŵiŶistar prosveteͿ to sada ekspliĐitŶo potvrđuje. S druge 

straŶe, ŵiŶistar kaže da je ova odredďa upravo ďraŶa od političkih utiĐaja, kojih je uvek ďilo. Ova teŵa, o 
kojoj se Ŷedeljaŵa uŶazad poleŵiše u javŶosti, otvorila je pitaŶje zašto je poziĐija direktora toliko ďitŶa, 
kada on ima samo 20 odsto veću platu od ŶastavŶika, a odgovoraŶ je za ĐelokupŶo fuŶkĐioŶisaŶje škole.   

KljučŶi razlog zďog kojeg straŶke žele da iŵaju odlučujući utiĐaj Ŷa izďor direktora škola je zapošljavaŶje, 
a upućeŶi tvrde da se u ŵŶogiŵ lokalŶiŵ saŵoupravaŵa ŶijedaŶ radŶik Ŷe ŵože zaposliti ďez ŵišljeŶja 
lokalŶih političkih ŵoćŶika.   

- Postoji jedaŶ ďroj ljudi koji žele da uŶaprede rad u školi i posvećeŶi su poslu, ali se Ŷeki odlučuju za 
ŵesto direktora da ďi iŵali određeŶe privilegije, ďilo da j e reč o prihodiŵa od izdavaŶja školskog 
prostora, ekskurzija ili uspostavljaŶju koŶtakta sa doďrostojećiŵ roditeljiŵa koji ŵogu da iŵ završe 
razŶe stvari u životu. Koliko je privlačŶa ta fuŶkĐija ŵožeŵo da vidiŵo po priŵeriŵa kada su Ŷeke 
direktore jedva oterali u penziju, a pojedini se bore da opstanu po svaku cenu - kaže BraŶislav Pavlović, 
ŶekadašŶji predsedŶik SiŶdikata oďrazovaŶja Srďije.   

OŶ dodaje da će veliku ŵoć direktoriŵa škola dati ZakoŶ o zaposleŶiŵa u javŶiŵ služďaŵa, čije se 
usvajaŶje uskoro očekuje, jer će oŶi odlučivati o napredovanju svojih zaposlenih kroz platne razrede. 

Pavlović kaže da Ŷije jasŶo Ŷa osŶovu kojih kriterijuŵa će direktor da proĐeŶi kako radi ϱϬ ili ϳϬ radŶika 
u Ŷjegovoj školi i pita se da li će ta oĐeŶa da ďude oďjektivŶa ili će proĐeŶjivati ko ŵu je veći prijatelj, ako 
neprijatelj. V. A.   

StraŶke žele uticaj pri zapošljavaŶju u školaŵa   

MilaŶ Jevtić iz UŶije siŶdikata prosvetŶih radŶika Srďije kaže da su direktori, Ŷaročito u velikiŵ 
gradoviŵa, dosad ďili vaŶ koŶtrole vlasti, jer su ih ďirali školski odďori, pa se dešavalo da Ŷa tu poziĐiju 
ďudu izaďraŶi ljudi iz druge političke opĐije ili ŶestraŶačke ličŶosti. S druge straŶe, u Ŷekiŵ lokalŶiŵ 
saŵoupravaŵa direktori su ďiraŶi po kvoti, i to tako što je jedaŶ ďroj škola „pripao͞ jednoj stranci, drugi 

ďroj Ŷekoj drugoj... OŶ ističe da se, ŶakoŶ što je usvojeŶ Ŷovi zakoŶ, ŵože očekivati da lokalŶi politički 
ŵoćŶiĐi prave spiskove „svojih͞ direktora koje će proslediti ŵiŶistru, jer Ŷe postoji šaŶsa da oŶ zŶa 
svakog od ϭ.ϴϬϬ ljudi koji će ďiti Ŷa čelu škola.   

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Sumnju u trgovinu radnim mestima sindikati su mnogo puta iznosili u javnost, ali bez konkretnih dokaza, 

zďog čega je jedaŶ takav slučaj završio Ŷa sudu. lako posledŶjih Ŷekoliko godiŶa postoji zaďraŶa 
raspisivanja konkursa za prijem u radni odnos na ŶeodređeŶo vreŵe, direktoriŵa su odrešeŶe ruke za 
zapošljavaŶje Ŷa određeŶo, što je ŵoguči tereŶ za zloupotreďe. MilaŶ Jevtić Ŷavodi priŵer KragujevĐa, 
gde, kako kaže, postoje spiskovi sa iŵeŶiŵa ŶastavŶika koji će ďiti aŶgažovaŶi Ŷa zaŵeŶi i direktori Ŷe 

smeju da prime druge ljude.   

Dragi Lukić, koji je ďio Ŷa čelu ďeogradske OS „Svetozar Marković" šest ŵaŶdata, tvrdi da od fuŶkĐije 
direktora Ŷeŵa fiŶaŶsijske koristi, ali da doŶosi doďar status u društvu. Ipak, ukazuje da direktor radi 
deset sati dnevno, da je odgovoraŶ za koŵpletŶo fuŶkĐioŶisaŶje škole, te da ŵora ďiti iskusaŶ, 
koŵpeteŶtaŶ, doďar orgaŶizator, kao i osoďa koja treďa da oďezďedi da kolektiv složŶo fuŶkĐioŶiše. 
KoŵeŶtarišući spekulacije o trgoviŶi radŶiŵ ŵestiŵa, Lukić kaže da direktor Ŷe ŵože da ďude doďar ako 
nema kvalitetan kolektiv.   

- Džaďe ću ja da priŵiŵ Ŷekog preko veze ako oŶ loše radi. Nas direktore država oĐeŶjuje preko eksterŶe 
evaluaĐije i ŵi se ďoriŵo za Ŷajviše oĐeŶe, a s druge straŶe Ŷaŵ Ŷaŵeću tehŶološke viškove i tiŵe 
uskraćuju pravo da ďiraŵo ŶajkvalitetŶiji kadar. Dešava se da zapošljavaŶje u ŵaliŵ ŵestiŵa diriguje 
politika, ali se taŵo zŶa ko je ďio kakav đak i studeŶt i treďa da se vodi račuŶa ko ŵože da ďude profesor 
- ističe Lukić, ŶapoŵiŶjući da je Ŷekada i po osaŵ kandidata konkurisalo za mesto direktora, a danas 

Ŷajviše dva ili tri.   

Na rizik za ŵoguću korupĐiju u oďlasti zapošljavaŶja ukazaŶo je u studiji OECD-a za Srbiju „JačaŶje 
iŶtegriteta i ďorďa protiv korupĐije u oďrazovaŶju", a tiŵ stručŶjaka te ŵeđuŶarodŶe organizacije je 

došao do sazŶaŶja da Ŷeki direktori i drugi Ŷa višiŵ Ŷivoiŵa sisteŵa igŶorišu ;ili zaoďilazeͿ utvrđeŶe 
proĐedure za prijeŵ ŶastavŶog osoďlja i ďiraju ŶastavŶike Ŷa osŶovu drugih kriterijuŵa, kao što je 
politička pripadŶost.   

„Ovaj utisak je rasprostraŶjeŶ, ali Ŷisu doďijeŶi praktičŶi priŵeri takve prakse. Odsustvo jasŶih i 
traŶspareŶtŶih sŵerŶiĐa u ovoj oďlasti ostavlja prostora za suŵŶju Ŷa zloupotreďu, uključujući 
favorizovaŶje u postupku izďora od straŶe direktora ili, u drugiŵ slučajeviŵa, izložeŶost direktora 
spoljŶiŵ pritisĐiŵa, poseďŶo političke prirode, da zaposle određeŶog kaŶdidata. Ovo ŵože ďiti 
ŶepravedŶo preŵa direktoriŵa koji se pridržavaju Ŷajďolje prakse u postupku izďora, kao i preŵa 
uspešŶiŵ kaŶdidatiŵa, čiji uspešaŶ prijeŵ ŵože ďiti shvaćeŶ kao rezultat drugih čiŶilaĐa, a Ŷe Ŷjihovih 
stručŶih kvalifikaĐija i iskustva͞, piše u izveštaju.   

U javŶosti postoje suŵŶje da se ŶovaĐ od izdavaŶja školskog prostora troši ŶetraŶspareŶtŶo, a studija 
OECD-a je ukazala da postoji prostor za zloupotreďe i u ovoŵ doŵeŶu, jer su škole u Srďiji „motivisane 

da Ŷe prijavljuju u ĐeliŶi sve prihode ili da određeŶe vrste prihoda uopšte Ŷe prijavljuju, a postoje dokazi 
da oŶe to zaista i čiŶe͞.  U izveštaju piše da je fiŶaŶsijska odgovorŶost direktora ograŶičeŶa Ŷa izradu i 
podŶošeŶje godišŶjih fŵaŶsijskih izveštaja o prihodiŵa i izdaĐiŵa školskoŵ odďoru, te da se podaĐi 
Uprave za trezor Ŷe podudaraju uvek sa iŶforŵaĐijaŵa koje škole daju školskiŵ odďoriŵa.  
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StručŶjaĐi OECD-a navode da postoje ďrojŶi proďleŵi sa oviŵ sisteŵoŵ i Ŷjegovoŵ praktičŶoŵ 
priŵeŶoŵ: regioŶalŶe školske uprave izgleda da iŵaju pristupa izveštajiŵa, ali iŵajući u vidu Ŷedostatak 
ljudstva i ŶepostojaŶje pripreŵe pravila o račuŶovodstvu i ďudžetu, ŵalo je verovatŶo da se fŵaŶsijski 

izveštaji i račuŶi dvostruko proveravaju. Osiŵ toga, izveštaji o prihodiŵa se podŶose Ŷa staŶdardŶoŵ 
oďrasĐu, ali školski odďor je izgleda jediŶo telo sa koŶtrolŶiŵ fuŶkĐijaŵa koje doďija raščlaŶjeŶe 
iŶforŵaĐije o školskiŵ prihodiŵa i rashodiŵa, sa sviŵ proďleŵiŵa koji se ŵogu javiti usled višestrukih 
ideŶtiteta i ŵogućeg sukoďa iŶteresa člaŶova odďora ;doďroďit Ŷjihove škole, fiŶaŶsijski iŶteresi, iŶteresi 
zaposleŶih, politički iŶteresi..Ϳ. 

U fotelju direktora vodovoda sa diplomom "na odloženo" 

Danas, Z. MiladiŶović, 4. oktobar 2017.   

Koŵisija za sprovođeŶje koŶkursa za izďor direktora 
deset Ŷajvećih javŶih preduzeća u Nišu je Ŷa 
konkursu za izbor direktora gradskog vodovoda 

Naissus najbolje rangirala aktuelnog direktora 

DejaŶa AŶdrejevića ;SNSͿ, čeŵu je zŶačajŶije 
doprinela diploma Fakulteta za industrijski 

ŵeŶadžŵeŶt iz KruševĐa, datiraŶa Ŷa ϮϬϬϰ. godiŶu, 
piše list "DaŶas". 

AŶdrejević je ovu fakultetsku diploŵu, u kojoj se 
Ŷavodi da je stečeŶa pre ϭϯ godiŶa, priložio prvi put 
prilikom konkurisanja za neki posao ili funkciju u 

javnom sektoru, iako je prethodnih godina, upravo 

zbog „nedostatka radnog iskustva na poslovima za 

koje se zahteva visoko obrazovanje͞ odbijen na 

koŶkursu za direktora drugog javŶog preduzeća ili 
osporavaŶ kao šef kaďiŶeta gradoŶačelŶika, preŶosi 
list.  

Na prethodŶoŵ koŶkursu za izďor direktora javŶih preduzeća u Nišu ϮϬϭϯ. godiŶe AŶdrejević je apliĐirao 
i u JKP Naissus i u Gradskoj toplaŶi, Ŷavodeći da je diploŵirao Ŷa Fakultetu za poslovŶu ekoŶoŵiju iz 
Sremske Kamenice u septeŵďru ϮϬϭϮ. godiŶe, a Ŷe poŵiŶjući fakultetsku diploŵu iz ϮϬϬϰ. Komisija za 

izďor direktora je odďila AŶdrejevićevu prijavu  za ToplaŶu, Ŷa čijeŵ je koŶkursu zahtevaŶo petogodišŶje 
radŶo iskustvo Ŷa posloviŵa sa visokiŵ oďrazovaŶjeŵ, što ŵu diploŵa iz ϮϬϭϮ. Ŷije oďezďeđivala. OŶ je 
tada ipak izaďraŶ za direktora JKP Naissus, čiji koŶkurs Ŷije tražio radŶo iskustvo Ŷa posloviŵa za koje se 
zahteva visoka škola. Statut Naissusa je, Ŷaiŵe, izŵeŶjeŶ ŶeposredŶo pred koŶkurs, tako što je iz Ŷjega 
izbrisan uslov da direktor ŵora iŵati ŶajŵaŶje tri godiŶe radŶog iskustva sa fakultetskoŵ diploŵoŵ, što 
je deo javnosti okarakterisao kao „ŶaŵeštaŶje koŶkursa za AŶdrejevića͞.  
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TadašŶji ZakoŶ o javŶiŵ preduzećiŵa propisivao je da direktor ŵora iŵati visoko obrazovanje kao i da 

ŵora iŵati "ŶajŵaŶje pet godiŶa radŶog iskustva, od čega tri godiŶe Ŷa posloviŵa za koje je osŶovaŶo 
javŶo preduzeće ili ŶajŵaŶje tri godiŶe Ŷa rukovodećiŵ položajiŵa".  Nije, ŵeđutiŵ, ďilo propisaŶo da 
to iskustvo mora biti na poslovima za koje se zahteva visoko oďrazlovaŶje, kao što stoji u Ŷovoŵ zakoŶu, 
iz 2016. godine. 

Transparentnost Srbija je pratila sprovođeŶje ZakoŶa o javŶiŵ preduzećiŵa iz ϮϬϭϮ. godiŶe i jedŶo od 
preduzeća u uzorku ďilo je upravo JKP "Naissus", odŶosŶo izďor AŶdrejevića za direktora. Preŵa tada 
dostupŶiŵ dokuŵeŶtiŵa, AŶdrejević je diploŵirao kao ekoŶoŵista, Ŷa privatŶoŵ fakultetu ͞Educons͟ iz 

Sremske Kamenice, 14. septembra 2012. godine. 

Zanimljivo je da Komisija koja je sprovodila postupak izbora, odnosno predlagla kandidate, nije imala 

propisaŶa ŵerila za izďor, već se rukovodila isključivo usloviŵa propisaŶiŵ koŶkursoŵ, a ispuŶjeŶost 
uslova je utvrđivala „ĐeŶeći ĐelokupŶu priložeŶu dokuŵeŶtaĐiju kaŶdidata kao i usŵeŶiŵ razgovoroŵ u 
izbornom postupku sa kandidatima͟. Na konkurs su se, sa ispravnim i blagovremenim prijavama, javila 

ϮϮ kaŶdidata. Koŵisija je sastavila raŶg listu Ŷa kojoj je prvi ďio AŶdrejević, sa ϱ,Ϭ ďodova, drugoplasiraŶi 
kaŶdidat iŵao je ϯ,Ϯ ďoda, kaŶdidatkiŶja Ŷa trećeŵ ŵestu 2,2, a svi ostali dva ili manje. 

AŶdrejević je pre izďora za direktora ďio ŶačelŶik Služďe za poslove gradoŶačelŶika, odŶosŶo šef 
kabineta. Zanimljivo je i da je predsedŶiĐa Koŵisije za iŵeŶovaŶje SaŶja Milijić, koja je ďila zaposleŶa u 
Služďi za poslove gradoŶačelŶika, po izďoru AŶdrejevića za direktora JKP Naissus, preuzela Ŷjegovo 
mesto – postala je ŶačelŶiĐa Služďe. Iz dostavljeŶih dokuŵeŶata Ŷe vidi se da li se predsedŶiĐa Koŵisije 
izuzela iz odlučivaŶja o izďoru AŶdrejevića, svog dotadašŶjeg šefa. 

LokalŶi ŵediji, iŶače, Ŷe saŵo da su po partijaŵa ideŶtifikovali sve izaďraŶe direktore JP, već su 
ideŶtifikovali i člaŶove Koŵisije za iŵeŶovaŶja, u čeŵu su iŵ poŵagali i gradski fuŶkĐioŶeri. Tako je 
predsedŶik Odďora za iŵeŶovaŶja DejaŶ JovaŶović pojasŶio da je SaŶja Milijić „predlog SNS͞ i da je ona 

u Komisiji kako bi postojala „doďra koŵuŶikaĐija izŵeđu kaďiŶeta gradoŶačelŶika i rada Koŵisije͞. U 

Koŵisiji su ďile dve člaŶiĐe Ŷa predlog URS-a, jedna na predlog SPS-a i jedan na predlog DSS-a. 

Na internet straŶiĐi Koŵisije ďio je oďjavljeŶ veliki ďroj dokuŵeŶata, ali Ŷe i oŶi ključŶi – merila za izbor 

direktora i zapisnici sa sednica na kojima su birani direktori. Tako je stvoren privid transparentnosti, 

oďjavljivaŶjeŵ dokuŵeŶata, kao što su: „Zaključak o otvaranju stranice Komisije za imenovanje 

direktora javŶih preduzeća Grada Niša Ŷa zvaŶičŶoŵ sajtu Grada Niša͞ sa oďrazložeŶjeŵ da se to čiŶi „u 

Đilju oŵogućavaŶja traŶspareŶtŶosti svih akata i radŶji koje Koŵisija za iŵeŶovaŶje direktora javŶih 
preduzeća Grada Niša preduziŵa u svoŵ radu, kao i ďlagovreŵeŶog oďaveštavaŶja javŶosti o istiŵ͞. 

Objavljen je i „Zaključak o održavaŶju sedŶiĐa Koŵisije za iŵeŶovaŶje direktora javŶih preduzeća Grada 
Niša ŶakoŶ radŶog vreŵeŶa i u ŶeradŶe daŶe͞ sa oďrazložeŶjeŵ da „postupak i ŶačiŶ izďora direktora 
javŶih i javŶo koŵuŶalŶih preduzeća čiji je osŶivač Grad Niš, zďog svoje oďiŵŶosti i sveoďuhvatŶosti, 
zahteva rad predsedŶika i člaŶova Koŵisije za iŵeŶovaŶje direktora javŶih preduzeća grada Niša radŶiŵ 
danom, nakon isteka radnog vremena kao i neradnim danima u vreme vikenda kako se ne bi remetile 

redovŶe radŶe aktivŶosti člaŶova Koŵisije koji su u radŶoŵ odŶosu͞. 

https://goo.gl/Lc7ege


 

strana br 12 

TraŶspareŶtŶost Srďija, Palŵotićeva ϯϭ, ϭϭϬϬϬ Beograd , + ϯϴϭ ;ϬͿ ϭϭ ϯϬϯϯ ϴϮϳ 

Novi konkurs, nova starija diploma 

Mediji su pretpostavljali da se sa diplomom iz 2012. godine 

AŶdrejević prijavio i na konkurs za direktora "Vodovoda", koji je 

zaključeŶ u julu ove godiŶe. To ďi zŶačilo da oŶ Ŷe ŵože ďiti 
izabran jer ne ispunjava zakonski uslov, odnosno da mu je u 

treŶutku podŶošeŶja prijave Ŷedostajalo ŶajŵaŶje dva ŵeseĐa 
iskustva. Pojavila se, ŵeđutiŵ diploŵa iz ϮϬϬϰ. godiŶe, koju 
AŶdrejević Ŷije prikazao Ŷi kada je u julu ϮϬϭϮ. godiŶe postao 
šef kaďiŶeta gradoŶačelŶika Niša ZoraŶa Perišića ;SNSͿ. lako 
Statut grada predviđa da šef gradoŶačelŶikovog kaďiŶeta ŵora 
da iŵa završeŶ fakultet, AŶdrejević je tada „imao samo diplomu 

Više tehŶičke škole iz Niša, stečeŶu ϭϵϵϱ. godiŶe". ZakoŶitost 
njegovog izbora osporavali su upravni inspektori, kao i pojedini mediji i deo javnosti, a on je ostao na toj 

funkciji do prelaska u JKP Naissus.  

Fakultetska diploma aktuelnog direktora Naissusa iz 2004. godine ne pominje se ni u Centralnom 

registru obaveznog socijalnog osiguranja, u kojem se navodi samo fakultetska diploma iz 2012. U 

uvereŶju CeŶtralŶog registra, u koji je DaŶas iŵao uvid, ŵože se videti da pre dolaska na mesto 

direktora u JKP Naissus, ϯ. oktoďra ϮϬϭϯ. godiŶe, AŶdrejević Ŷije radio sa visokoŵ školoŵ. Ovo bi, prema 

oĐeŶi TS, zŶačilo da AŶdrejević i dalje Ŷe ispuŶjava zakoŶoŵ propisaŶ uslov za izďor Ŷa ŵesto direktora, 
jer je propisano da mora "da ima najmanje pet godina radnog iskustva na poslovima za koje se zahteva 

visoko obrazovanje". 

"DaŶas" piše da je diploŵa stečeŶa pre ϭϯ godiŶa „nepoznata͞ i za AŶdrejevićevu radŶu kŶjižiĐu, u čiju je 
fotokopiju list imao uvid.  

Izvori DaŶasa kažu, ŵeđutiŵ, da je poliĐija ŶavodŶo već proveravala verodostojŶost AŶdrejevićeve 
fakultetske diplome iz 2004. godine, te da „nije utvrdila bilo kakve sumnjive okolnosti u vezi sa tim". 

"Danas" je uputio pitanja u vezi sa tom diplomom i Poslovnom i pravnom fakultetu, kako se sada naziva 

Fakultet za iŶdustrijski ŵeŶadžŵeŶt. Sedište fakulteta je preďačeŶo u Beograd. Do zaključeŶja izdaŶja 
odgovor nije stigao. 

Osporovanja 

Izvori DaŶasa podsećaju da je raŶgiraŶje AŶdrejevića Ŷa ovogodišŶjeŵ koŶkursu izazivalo kontroverze i 

pre saznanja da je je podneo diplomu „sa odložeŶiŵ dejstvoŵ". KaŶdidat Ŷa koŶkursu za direktora 
Naissusa JovaŶ Moŵčilović, kao i UGS NezavisŶost upozoravali su, svako za seďe, Koŵisiju, Gradsko Veće 
i SkupštiŶu grada da AŶdrejević Ŷe ispuŶjava uslov od pet godiŶa staža Ŷa posloviŵa koji zahtevaju 
visoko oďrazovaŶje. Moŵčilović je Koŵisiji dostavio i zvaŶičŶe podatke iz CeŶtralŶog registra i druge 
raspoložive dokaze. UGS NezavisŶost je, pak, zďog odluke Koŵisije „u korisft" AŶdrejevića osŶovŶoŵ 
javŶoŵ tužilaštvu podŶela krivičŶu prijavu protiv predsedŶiĐe Koŵisije Olivere Igić, optužujući je za 
zloupotreďu položaja odgovorŶog liĐa.  
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- Koŵisija za sprovođeŶje koŶkursa za izďor direktora javŶih preduzeća je ŵorala da odďaĐi 
AŶdrejevićevu aplikaĐiju, zďog različitih prigovora da on ne ispunjava konkursne uslove, uz koje su 

dostavljaŶi i raspoloživi dokazi. Pošto to Ŷije učiŶila, Gradsko veće i SkupštiŶa ŵorali ďi da iŶsistiraju Ŷa 
njenoj odgovornosti. Kandidati i ostala zainteresovana lica na konkursu bi, pak, trebalo da podnesu 

krivičŶe prijave tužilaštvu. Ovo ďi, takođe, ďio „pravi slučaj͞ za Lokalni antikorupcijski forum, koji grad 

Niš uskoro treďa da forŵira, a koji Ŷe ďi treďalo saŵo da prati priŵeŶu LokalŶog aŶtikorupĐijskog plaŶa, 
kako sugeriše Model koji je uradila AgeŶĐija za ďorďu protiv korupĐije, već da se ďavi i koŶkretŶoŵ 
aŶtikorupĐijskoŵ aktivŶošću kaže za DaŶas ZoraŶ Gavrilović, direktor ďeogradskog Biroa za društveŶa 
istraživaŶja, koji se godiŶaŵa uŶazad ďavi aŶtikorupĐijoŵ „pa lokalu͞.  

Prema pisanim upozoreŶjiŵa Moŵčilovića, kao i zaŵeŶika gradoŶačelŶika Miloša BaŶđura, koji je 
takođe ďio kaŶdidat Ŷa koŶkursu, a koja su dostavljeŶa Koŵisiji, Gradskoŵ veću ili SkupštiŶi grada, 
proďleŵ sa AŶdrejevićeviŵ ďodovaŶjeŵ ďila je i čiŶjeŶiĐa da je člaŶ Koŵisije ďio Nikola Cvetković, koji je 
zaposleŶ Ŷa određeŶo vreŵe u JKP Naissusu, što su oŶi Ŷazvali sukoďoŵ iŶteresa. Cvetkovića je čak 
„zaposlio ličŶo AŶdrejević, tvrdeći da ŵu je rođak͞, a kao nagradu za rad u Komisiji „priprema mu radno 

ŵesto Ŷa ŶeodređeŶo vreme͞.  

PredsedŶiĐa Koŵisije Igić odďila da odgovori Ŷa pitaŶja lista u vezi sa priŵedďaŵa Ŷa odlučivaŶje o 
direktoru Naissusa. Saŵ AŶdrejević je kazao da ŵejlove sa pitaŶjiŵa u vezi sa ovakviŵ optužďaŵa, „nisu 

ŵogli da otvore jer račuŶari u Naissusu iŵaju stare programe͞. PitaŶja su poslata poŶovo, u tri različita 
forŵata, oŶ je oďećao da će Ŷa Ŷjih odgovoriti, ali to se Ŷije dogodilo. Više Ŷije odgovarao Ŷi Ŷa 
telefonske pozive i SMS poruke. 

Minuli rad 

AŶdrejevića su pratile koŶtroverze i raŶije, piše "DaŶas". Kao direktor Vodovoda sredinom 2014. Imao je 

dug za vodu od skoro ϰϱϬ.ϬϬϬ diŶara, za staŶ u vlasŶištvu ŵajke u kojeŵ i oŶ živi, i koji je izjavoŵ 
preuzeo. U to vreŵe je kao poslaŶik za saŵo dva ŵeseĐa Ŷaplatio više od ϮϰϬ.ϬϬϬ diŶara kao troškove 
puta od Niša do Beograda. Takođe je istovreŵeŶo oďavljao sedaŵ različitih poslova i fuŶkĐija, od kojih 
su iŶače „saŵo dve" ďile ;doďroͿ plaćeŶe. Duže od šest ŵeseĐi ďio je direktorJKP Naissus i svoje privatŶe 
firme „Prohrom". Njegova privatna firma bila je 950 dana u blokadi za iznos od skoro 700.000 dinara. 

Krajeŵ deĐeŵďra ϮϬϭϱ. godiŶe protiv Ŷjegove ŵajke V. A. ;ϲϲͿ poliĐija je podŶela krivičŶu prijavu zďog 
trgoviŶe utiĐajeŵ, a zďog suŵŶje da je od dve osoďe tražila i doďila po Ϯ.ϬϬϬ evra kako ďi ih ŶjeŶ siŶ, kao 

direktor Naissusa, zaposlio u toŵ preduzeću. OsŶovŶi sud u Nišu je „zďog ŶjeŶog psihičkog 
staŶja"prekiŶuo suđeŶje Ŷa ŶajŵaŶje godiŶu daŶa.   
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